et interpositum est instrurnentum et adiecta poena, si quis eorum nuptiis impedimento 
fuisset: postea Gaius Seius constante matrimonio diem suum obiit et filia eius noluit nu- 
bere: quaero, un Gaii Seii heredes teneantur ex stipulatione. respondit ex stipulatione, quae 
proponeretur, cum non secundum bonos mores interposita sit, agenti exceptionem doli 
mali obstaturam, quia inhonestum visum est vinculo poenae matrimonia obstringi sive 
futura sive iam contracta. Infine, D. 45,1,97,2 (Cels. 26 dig.): 'Si tibi nupsero, decem duri 
sponda?' causa cognita denegandam actionem puto, nec raro probabilis causa eiusmodi 
stipulationis est. item si vir a muliere eo modo non in dotem stipulatus est. 
( 39 )  Questa specifica funzione ha portato, se abbiamo rettamente inteso, G. GORNIL, 
Debitum e obligatio. Recherches sur la fomation de la notion de l'obligation romaine, in 
Mélanges Girard, I, Paris 19 12,246 ss., ad identificare, ad nostro avviso erroneamente, 
le adfinitatis contrahendae causa donationes factae con le aree sponsalizie. 
(40) C.Th. 3,5,2 = C. 5,3,15. 
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deminutione redhibeantur. 2 Quae similiter observari oportet et si ex 
parte sponsae in sponsum donatio facta sit; nullis causis ulterius re- 
quirendis, ne forte mores aut origo dicatur, ve1 quidquam aliud oppo- 
natur, quod sibi quisquam non convenire existimat, cum longe ante, 
quam sponsalia contrahantur, haec cuncta prospici debuerint. Sola 
igitur indagetur voluntas et mutata animi sententia ad restitutionem 
seu repetitionem rerum donatarum sufficiat, cum universis causatio- 
nibus pulsis nihil amplius constare debeat, nisi ut appareat, qui sibi 
contrahendum matrimonium dixerit displicere.. . (41) Dat. XVII kal. 
novemb. p(ro)p(osita) VI kal. s(upra)s(crip)tas Rom. Constantino A. V 
et Licinio Caes. Conss. (a. 3 19). 

Costantino richiama inizialmente la massima dei giureconsulti - se- 
condo la quale tutte le liberalità tra fidanzati conservavano validità anche 
nel caso in cui le nozze non si fossero concluse(42) -, per abrogarla ed 
assoggettare ogni donatio inter sponsum et sponsam ad un nuovo regime. 

Ai sensi di questo, se lo sponsus donante, mutato animo, non avesse più 
voluto sposarsi, la sponsa avrebbe potuto trattenere quanto ricevuto, e se 
qualcosa fosse rimasto nella disponibilità del medesimo, ciò avrebbe dovuto 
essere senza indugi trasferito (43); se, invece, fosse stata la sponsa donataria 
a non volersi più sposare, allora lo sponsus o i suoi eredi avrebbero potuto 
ripetere, integralmente, quanto dato. Le medesime conseguenze si sarebbe- 
ro applicate nel caso inverso, cioè se fosse stata la fidanzata a donare.